dengan sengaja 
mengundurkan diri setelah 
penetapan pasangan calon 
sampai dengan pelaksanaan 
pemungutan suara, dipidana 
dengan pidana penjara paling 
singkat 24 (dua puluh empat) 
bulan dan paling lama 60 
(enam puluh) bulan dan denda 
paling sedikit 
Rp25.000.000.000,00 (dua 
puluh lima miliar rupiah) dan 
paling banyak 
Rp50.000.000.000,00 (lima 
puluh miliar rupiah)." 

(2) “Pimpinan Partai Politik atau 
gabungan pimpinan Partai 
Politik yang dengan sengaja 
menarik pasangan calonnya 
dan/atau pasangan calon 
perseorangan yang dengan 
sengaja mengundurkan diri

[...]

setelah ditetapkan oleh KPU 
Provinsi dan KPU 
Kabupaten/Kota sampai 
dengan pelaksanaan 
pemungutan suara, dipidana 
dengan pidana penjara paling 
singkat 24 (dua puluh empat) 
bulan dan paling lama 60 
(enam puluh) bulan dan denda 
paling sedikit 
Rp25.000.000.000,00 (dua 
puluh lima miliar rupiah) dan 
paling banyak 
Rp50.000.000.000,00 (lima 
puluh miliar rupiah)” 

Pasal 553 ayat (1) dan ayat (2) UU 

Nomor 7 Tahun 2017 Tentang 

Pemilihan Umum 

(1) “Setiap calon presiden atau wakil 
presiden yang dengan sengaja 
mengundurkan diri setelah